EPISTOLA PRIMA.

BRUTO.

Naso, Tomitanæ jam non novus incola terræ,  
Hoc tibi de Getico litore mittit opus:  
Si vacat, hospitio peregrinos, Brute, libellos  
Excipe, dumque aliquo, quolibet abde loco.  
Publica non audent inter monumenta venire,  
Ne suos hoc illis clausurit auctor iter.  
Ah! quoties dixi: Certe nil turpe docetis!  
Ite; patet castis versibus ille locus.  
Non tamen accedunt: sed, ut adspicis ipse, latere  
Sub Lare privato tutius esse putant.

Quæris, ubi hos possis nullo componere læso?  
Qua steterant artes, pars vacat illa tibi.  
Quid veniant, novitate roges fortasse sub ipsa:  
Accipe, quodcumque est, dummodo non sit amor.  
Invenies, quamvis non est miserabilis index,  
Non minus hoc illo triste, quod ante dedi:  
Rebus idem, titulo differt; et epistola cui sit  
Non occultato nomine missa, docet.  
Nec vos hoc vultis, sed nec prohibere potestis;  
Musaque ad invitos officiosa venit.  
Quicquid id est, adjunge meis: nihil impedit ortos  
Exsule, servatis legibus, urbe frui.  
Quod metuas non est: Antont scripta leguntur;  
Doctus et in promptu scrinia Brutus habet.

parer à de si grands noms; et pourtant je n'ai point porté les armes contre les dieux. Il n'est pas un de mes livres dans lequel j'aie manqué d'honorer César, bien que César ne le demande pas. Si l'auteur te semble suspect, reçois au moins les louanges des dieux: efface mon nom, et ne prends que mes vers. Une branche d'olivier, symbole de la paix, suffit pour nous protéger au milieu du combat; ne serait-ce donc rien pour mes livres d'invoquer le nom de l'auteur même de la paix? Énée, portant son vieux père, vit, dit-on, s'ouvrir les flammes devant lui; mon livre porte le nom du petit-fils d'Énée, et tous les chemins ne lui seraient pas ouverts? Auguste est le père de la patrie, Anchise n'était que le père d'Énée. Qui oserait chasser du seuil de sa maison l'Égyptien armé du sistre bruyant? Qui pourrait refuser quelques deniers à celui qui joue du fifre ou du clairon devant la mère des dieux? Nous savons que Diane n'exige pas de pareils égards pour ses prêtres (7); cependant le devin a toujours de quoi vivre. Ce sont les dieux eux-mêmes qui touchent nos cœurs; et il n'y a pas de honte à céder à cette pieuse crédulité. Pour moi, au lieu du fifre et de la flûte de Phrygie, je porte le grand nom du descendant d'Iule. Je prédis l'avenir et j'instruis les mortels; place donc à celui qui porte les choses saintes! Je le demande, non pour moi, mais pour un dieu puissant; et parce que j'ai mérité ou